
 

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Rischio Cardiovascolare autorizzazione piano di spesa                                  pag.1 di 4 

Proposta della Direzione Generale 
N° 293  del 29/06/2012 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 n° 247  del 03/07/2012 

 
 

 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2010 – 2012 – Prevenzione 

del rischio Cardiovascolare e Scompenso Cardiaco. Ricognizione atti endo-

procedimentali – approvazione Programma di spesa.  

 
Su proposta  del Direttore Sanitario f.f. Dott.ssa Anna Deidda 
 
PREMESSO  

− Il Piano Regionale della Prevenzione 2010 – 2012 approvato con DGR n° 47/24 del 30.12.2010, e la 

successiva DDG n° 171 del 14.09.2011 di costituzione della Commissione Aziendale di Coordinamento 

dei Progetti di Prevenzione delle Patologie Cardiovascolari e Scompenso Cardiaco Cronico istituita per 

l’avvio e monitoraggio delle attività ed azioni ivi previste; 

RICHIAMATO 

− Il verbale di seduta n° 9 del 25 giugno 2012, Prot.  2012/17283 del 26.06.2012 recante il programma di 

spesa approvato in sede di Commissione Aziendale di Coordinamento su citata,  allegato alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

RILEVATO CHE  

− Onde assicurare il raggiungimento degli obiettivi di cui ai Progetti Regionali in argomento, la 

Commissione Aziendale costituita con DDG n° 171 del 14.09.2011 ha proceduto, nelle more di 

approvazione formale di Atto Deliberativo autorizzatorio all’avvio delle azioni progettuali su citate, le 

quali sono tese e prevedono:  

1) La realizzazione di una campagna d’Informazione e Comunicazione sul territorio finalizzata a  

sensibilizzare e favorire una maggiore consapevolezza nella popolazione a rischio; 

2) L’estensione e omogeneizzazione dell’utilizzo della Carta del Rischio Cardiovascolare da parte del 

Medico di Medicina Generale e del Cardiologo Ambulatoriale; 

3) L’individuazione del paziente a Rischio di contrazione di patologia Cardiovascolare mediante 

Screening della Popolazione target – < 35 > 69 anni, e successivo trattamento clinico in ragione 

della graduazione del rischio –medio – alto in apposito Ambulatorio Cardiologico Dedicato; 

4) L’istituzione dell’Ambulatorio Cardiologico dedicato presso i Poliambulatori di Tortolì e Jerzu, per 

la gestione del paziente individuato “a rischio” a seguito di applicazione della carta del rischio da 

parte del MMG, con la previsione di un Numero Attivo di riferimento;  

5) L’adozione, da parte dell’UTIC della Scheda di Dimissione del paziente con diagnosi di scompenso 

cardiaco da allegare alla lettera di dimissione, con previsione di Registro Aziendale, e adozione di 

calendario per l’invio delle suddette Schede all’Assessorato alla Sanità, ind. mail – 

san.prev@regione.sardegna.it - ;  



 

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Rischio Cardiovascolare autorizzazione piano di spesa                                  pag.2 di 4 

6) L’istituzione dell’Ambulatorio Cardiologico Dedicato, presso il P.O., per la gestione integrata 

ospedale – territorio del paziente dimesso con diagnosi di Scompenso Cardiaco; 

7) La Formazione del personale coinvolto al fine di assicurare una migliore affidabilità qualitativa da 

attuarsi mediante unificazione all’Evento Formativo inerente lo Scompenso Cardiaco Cronico, di 

un modulo di n° 1 ora dedicato all’utilizzo della carta del Rischio Cardiovascolare a cura dei 

Formatori Aziendali Dr. Carlo Balloi, Gabriele Marongiu, Carai Elia e Ivan Meloni per la parte 

inerente la prevenzione delle recidive da Scompenso Cardiaco Cronico e della Dr.ssa Marilena 

Lara parte inerente l’utilizzo della Carta del Rischio Cardiovascolare – riedizione del Corso 

tenutosi nel 2009;  

CONSIDERATE  

− Le modalità attuative consolidate e proposte in sede di Commissione Aziendale di Coordinamento dei 

progetti di prevenzione delle Patologie Cardiovascolari, da cui l’effettivo stato d’avanzamento delle 

Azioni Progettuali esecutive di cui ai punti 1-8 sopra esposti; 

VISTI  

− I progetti Regionali “Estensione della Carta del Rischio Cardiovascolare” e “Prevenzione delle recidive 

da Scompenso Cardiaco Cronico Degenerativo” allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

−  La proposta avanzata Dalla Commissione Aziendale costituita in premessa citata;  

ATTESO CHE 

−  Si deve procedere al prosieguo delle azioni Progettuali previa Autorizzazione della spesa necessaria 

alla definizione delle ulteriori fasi progettuali; 

DATO ATTO    

− Che alle spese scaturenti dal presente atto, ammontanti ad €  170.533,95 come da Programma di spesa 

allegato si farà fronte con le risorse vincolate per gli anni dal 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 come 

da rispettive Det Reg. n° 1086 del 08.11.06, 797 del 06.10.08, 1071 del 17.12.09, 1311 del 30.12.10, 

1413 del 20.12.11 e risorse stanziate per l’anno 2012 di cui al PRP 2010-2012, costituenti budget di 

progetto, previa decurtazione della spesa già sostenuta a valere sullo specifico finanziamento vincolato;  

RITENUTO  

− Di autorizzare la spesa programmata per complessivi € 170.533,95, come da verbale di seduta allegato 

alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la L.R. n.ro 10/2006 

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  

VISTO L’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale approvato con DGR 19/9 del 12.05.2010; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, c. 8 

dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 

PER i motivi esposti in premessa 



 

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Rischio Cardiovascolare autorizzazione piano di spesa                                  pag.3 di 4 

  

 D E L I B E R A 

 
DI Autorizzare la spesa presunta di progetto per complessivi € 170.533,95 a valere sui finanziamenti regionali 

vincolati di cui ai piani della prevenzione 2005 – 2007, DGR 29/2 del 05.07.2005, prorogati de jure per il 2008 – 

2009 e DGR 47/24 del 30.12.2010 di approvazione del PRP 2010 -2012, al netto di quanto già speso per 

l’implementazione delle azioni Progettuali; 

 

Di approvare il piano finanziario di progetto come da Verbale di seduta della Commissione di coordinamento dei 

Progetti di Prevenzione del Rischio Cardiovascolare e Scompenso Cardiaco n° 9 del 25.06.2012 Prot. 12283 del 

26.06.2012 allegato e facente parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

DI INCARICARE dell’esecuzione del presente atto il Servizio Bilancio, AAGG e Legali, Distretto, Personale, 

Provveditorato,Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane, ciascuno per gli adempimenti di propria spettanza. 

 
          Il Segretario  
Dott. Agostino Napolitano 
      FIRMA APPOSTA 
 
 

 Il Coordinatore la Commissione Rischio Cardiovascolare e SCC 
                                 Dott.ssa Marilena Lara 

                                                       FIRMA APPOSTA 
  
  

 
   Il Direttore Sanitario f.f.                                                         Il Direttore Amministrativo  
     Dott.ssa Anna Deidda                                                               Dott. Antonio Mario Loi  
FIRMA SOSTITUTIVA APPOSTA                                                                  FIRMA APPOSTA 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Francesco Pintus 
                                                                       FIRMA APPOSTA 
 

 

 

 

 



 

    DDG –PRP 2010 2012 Prevenzione Rischio Cardiovascolare autorizzazione piano di spesa                                  pag.4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 04/07/2012 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
             FIRMA APPOSTA 

 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2012/18087 
 
 
Lanusei, li 04/07/2012 

                             
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI E LEGALI 

 
               FIRMA APPOSTA  

DESTINATARI: 
 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Servizio Bilancio 
− Servizio Provveditorato 
− Servizio Personale 
− Servizio Distretto s.s. 
− Dip. Prevenzione 


